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Anotace

Téma: Vliv cizí kultury v lázeňském cestovním ruchu na místní obyvatelstvo

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu cizí kultury na místní obyvatelstvo

v lázeňském cestovním ruchu. Cílem práce je analyzovat vliv a identifikovat konfliktní

oblasti návštěvníků ruské a čínské kultury s obyvatelstvem Západočeského lázeňského

trojúhelníku. V teoretické části jsou definovány základní pojmy, jako efekty cestovního

ruchu, interkulturální management, management lázeňského zařízení aj. K zodpovězení

stanovených výzkumných otázek byly použity tyto výzkumné metody: obsahová analýza

literárních pramenů a statistických dat a polostrukturované rozhovory s manažery

soukromých lázeňských zařízení. V závěru práce jsou shrnuty výsledky výzkumu a

doporučení pro zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: ruská klientela, čínská klientela, cizí kultura, vliv, Západočeský lázeňský

trojúhelník, polostrukturované rozhovory, management, interkulturální management,

konflikty

Annotation

Title: The influence of Foreign Culture on a Local Population in the Spa Tourism

This bachelor thesis focuses on the problems that arise from the influence that foreign

culture has on the local population in spa tourism. The aim of the thesis is to analyze the

influence and to identify the conflict sphere between the visitors from Russian and Chinese

culture with the population of the Western-Czech Spa Triangle. The theoretical part defines

the basic notions such as the effects of tourism, intercultural management, the management

of the spa resorts etc. In answering the previously stated research questions, the following

methods were used: Contents analysis of the literary sources and the statistical data and

structured interviews with managers of private spa resorts. In conclusion the results of the

research are summarised, along with the recommendations to better the situation at the end

of the thesis.

Key words: Russian clientele, Chinese clientele, foreign culture, influence, The West

Bohemian Spa Triangle, structured interviews, management, intercultural management,

conflicts
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1 Úvod

Počátky lázeňství jsou doloženy již z dob starověkého Řecka a Říma, kdy se k péči o

lidské zdraví využívali přírodní zdroje. Dlouholetá tradice lázeňství jak ve světě, tak v České

republice, má značně trvající potenciál v cestovním ruchu. Potenciál nespočívá pouze v péči

o lidské zdraví, ale i v budování prostředí a kulturního života v lázeňských destinacích.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu cizí kultury v lázeňském cestovním

ruchu na místní obyvatelstvo. Pro zhodnocení a identifikaci vlivu cizí kultury na místní

obyvatelstvo byla zvolena konkrétně oblast Západočeského lázeňského trojúhelníku. Pro

výzkum byly vybrány dvě cizí kultury – ruská a čínská. Ruská klientela představuje

dlouhodobě významný návštěvnický segment v Západočeských lázních, a proto byl výzkum

zaměřen právě na ni. Naopak čínská kultura, pro kterou začala být vybraná destinace

v posledních letech čím dál tím více atraktivní, byla zvolena pro svou výraznou odlišnost od

kultury české.

Nejprve byly stanoveny výzkumné otázky a metodika zpracování práce. Teoretická část

objasňuje význam lázeňství v cestovním ruchu a definuje efekty, které se mohou v destinaci

v důsledku rozvoje cestovního ruchu projevit. Mimo jiné teoretická část práce vymezuje

úlohu interkulturálního managementu a vysvětluje specifika managementu lázeňského

zařízení. Empirická část práce stručně charakterizuje vybranou oblast a zvolené cizí kultury

pro výzkum. V závěru práce jsou shrnuty výsledky realizovaného výzkumu, jako například

v čem spočívá pozitivní vliv cizí kultury a čím naopak negativně ovlivňuje kvalitu života

místního obyvatelstva. Práce je zakončena doporučeními ke zlepšení stávající situace.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat vliv a identifikovat konfliktní oblasti

návštěvníků cizích kultur, konkrétně čínské a ruské, s obyvatelstvem Západočeského

lázeňského trojúhelníku. K naplnění cíle práce byl použit primární výzkum ve formě

polostrukturovaných rozhovorů vždy se třemi manažery v každém ze tří soukromých

lázeňských zařízeních za účelem zjištění vlivu cizí kultury na místní obyvatelstvo v každém

z lázeňských měst Západočeského lázeňského trojúhelníku. Pomocí sekundárního výzkumu

bude analyzován vývoj návštěvnosti a současná situace daných lázeňských měst. Hlavním

cílem primárního a sekundárního výzkumu je odpovědět na následující výzkumné otázky:

1. Jaký je vývoj návštěvnosti ruských a čínských hostů ve vybraných lázeňských

městech?

2. V čem jsou specifické kulturní zvyklosti čínských klientů?

3. V čem jsou specifické kulturní zvyklosti ruských klientů?

4. Jaké jsou konkrétní konfliktní oblasti komunikace mezi rezidenty a nerezidenty?

5. Jaké efekty se nejčastěji projevují v důsledku rozvoje cestovního ruchu ve

vybraných destinacích?

6. Jsou zaměstnanci lázní připraveni na styk s návštěvníky z řad cizích kultur?

7. Jak lze předejít nežádoucím sociokulturním efektů?

Otázky polostrukturovaného rozhovoru byly stanoveny po vytyčení hlavních

výzkumných otázek, přečtení literatury a analýze návštěvnosti měst Západočeského

lázeňského trojúhelníku.

Při vypracování bakalářské práce byly informace získávány především z oficiálních

webových stránek a turistických informačních center lázeňských měst a z odborné literatury.

Teoretická část práce se nejprve věnuje významu lázeňství v cestovním ruchu a definuje

vlivy rozvoje cestovního ruchu na sociokulturní prostředí, dále jsou popsána specifika

interkulturálního managementu a managementu lázeňských zařízení. Teoretická část

následně slouží jako východisko pro praktickou část.

V empirické části jsou obsaženy základní informace o lázeňských městech

Západočeského lázeňského trojúhelníku, o vývoji a současné situaci lázeňství v této oblasti

a jsou vymezeny typické charakteristické znaky vybraných kultur.
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Závěr práce tvoří shrnutí výsledků primárního i sekundárního výzkumu, vlastní poznatky

získané během studie a návrhy na zlepšení stávající situace.

3 Teoretická východiska

3.1 Význam lázeňství v cestovním ruchu

Země s významnými lázněmi zaujímají zásadní postavení v cestovním ruchu a jsou

srovnatelné například s přímořskými či horskými středisky (Knop, 1999, s. 29). Význam

lázeňství nespočívá pouze v lázeňském nebo léčebném cestovním ruchu, ale je atraktivitou

i pro kulturně-poznávací či městský CR, neboť v zemích s dlouholetou tradicí dochází k

jeho propojení s kulturním a společenským životem (Zelenka a Pásková, 2012, s. 304).

Lázeňský cestovní ruch, který se dle Zelenky a Páskové (2012, s. 633) vyznačuje pobytem

v lázních za účelem regenerace či poznání, zahrnuje rozsáhlý soubor služeb a aktivit.

Lázeňský CR je jedním z nejefektivnějších druhů CR a představuje pro stát významný zdroj

příjmů (Vlasák a kol., 2016). Tradiční pojetí lázeňství je v poslední době doplněno o velmi

vyhledávanou formu CR, a to zdravotní cestovní ruch nebo často nepřesně nazývaný jako

zdravotní turistika (Zelenka a Pásková, 2012, s. 633). Podstatou zdravotního cestovního

ruchu, který ovšem není vázán pouze na lázeňská střediska, je cestování za krásou, relaxací,

rekondicí apod. (Knop, 1999, s. 33). Produkty lázeňského CR, jako např. lázeňské pobyty,

regenerační a relaxační pobyty, wellness a fitness program, jsou dále doplněny o ubytovací

a stravovací služby, kulturní, sportovní a podobné atraktivity.

3.2 Vlivy cestovního ruchu na sociokulturní prostředí

V důsledku rozvoje cestovního ruchu dochází ke vzniku mnoha jevů a procesů, které mají

negativní či pozitivní dopad na prostředí, kde je realizován. Dle Páskové (2014, s. 65) jsou

tyto jevy rozčleňovány na sociální, etnické, kulturní, ekonomické, infrastrukturální a

urbanistické efekty.

3.2.1 Sociální efekty

Mezi sociální efekty zařazuje Pásková (2014, s. 65) demonstrační efekt, proces dualizace,

marginalizace a turistické iritace. Autorka popisuje demonstrační efekt jako sociální,
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v destinaci primárně vyvolaný efekt projevující se „napodobováním vzorců chování

návštěvníků místními obyvateli a účastí místních obyvatel na konzumaci služeb cestovního


[…]


si to vysvětlujete? Co s tím lze dělat?

C. Specifika čínské klientely

- V čem jsou podle Vás čínští klienti specifičtí? V jakých konkrétních

situacích se specifika projevují?
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- Vznikají z důvodu odlišnosti nějaké problémy? V čem? Proč? A jak tyto

problémy řešíte?

- Číňané si velmi zakládají na své etiketě, která se poměrně liší od té české.

Vznikají proto nějaké konfliktní situace? Jaké a jak je popř. řešíte?

- Vyžadují čínští klienti zvláštní péči? Jakou? Vznikají v důsledku toho

nějaké problémy?

D. Specifika ruské kultury

- V čem jsou podle Vás ruští klienti specifičtí? V jakých konkrétních

situacích se specifika projevují?

- Vznikají z důvodu odlišnosti nějaké problémy? V čem? Proč? A jak tyto

problémy řešíte?

- Rusko je poměrně hrdým národem, který si je vědom svého historického

odkazu a politického vlivu. Vznikají proto nějaké konfliktní situace?

- Vyžadují ruští klienti zvláštní péči? Jakou? Vznikají v důsledku toho nějaké

problémy?

E. Připravenost zaměstnanců na odlišnost kultur

- Jak vnímáte příjezd návštěvníků z cizích kultur do lázní? Pozitivně či

negativně? U kterých návštěvníků negativně a u kterých pozitivně? Proč?

Vnímal/a jste to stejně i v minulosti? Mohl by být Váš názor v budoucnu

ovlivněn? Jak a čím?

- Jak hodnotíte za poslední dobu výrazný příliv čínské kultury do

Západočeských lázní? Pozitivně či negativně? Popř. v čem

pozitivně/negativně? Co s tím lze popřípadě dělat?

64

- Jak byste ohodnotil/a Vaše znalosti o čínské kultuře? Jaké informace Vám

například chybí? Jaké zdroje využíváte nejčastěji k získání informací o

čínské kultuře?

- Zajímáte se o čínskou kulturu detailněji? Jak a o které oblasti se zajímáte?

Proč? Z jakých zdrojů čerpáte? Je dostupné množství zdrojů o čínské

kultuře dostatečné?

- Jak vnímáte návštěvu lázní ruskou klientelou? Pozitivně či negativně? Popř.

v čem pozitivně/negativně?

- Jak byste ohodnotil/a Vaše znalosti o ruské kultuře? Jaké informace Vám

například chybí? Jaké zdroje využíváte nejčastěji k získání informací o

ruské kultuře?

- Zajímáte se o ruskou kulturu detailněji? Jak o které oblasti se zajímáte?

Proč? Z jakých zdrojů čerpáte? Je dostupné množství zdrojů o ruské kultuře

dostatečné?

- Pořádá Váš zaměstnavatel kurzy pro zvýšení kvalifikace zaměstnanců

v oblasti odborné znalosti o cizí kultuře?

i. Pokud ano, o jaké?

ii. Jak často?

iii. Co je obsahem?

iv. Jsou určené pro všechny zaměstnance, nebo pouze pro určitý

segment zaměstnanců?

v. Byly v kurzech poskytnuty nějaké informace o ruské kultuře?

vi. Byly v kurzech poskytnuty nějaké informace o čínské kultuře?

1.

vii. Pokud ne, měl/a byste zájem o takové kurzy? Co by podle Vás

mělo být obsahem kurzů?
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- Jste jazykově vybavený/á na styk s čínskými klienty? Jak dobře? Kde jste

své jazykové dovednosti získal/a?

- Jsou jazykově vybavení i Vaši podřízení na styk s čínskými klienty?

- Jste jazykově vybavený/á na styk s ruskými klienty? Jak dobře? Kde jste

své jazykové dovednosti získal/a?

- Jsou jazykově vybavení i Vaši podřízení na styk s ruskými klienty?

- Pořádá či podporuje Váš zaměstnavatel jazykové kurzy pro zvýšení

kvalifikace zaměstnanců?

i. Pokud ano, o které cizí jazyky se jedná?

ii. Jak často?

iii. Jsou určené pro všechny zaměstnance, nebo pouze pro určitý

segment zaměstnanců?

iv. Jsou tyto kurzy dostačující? Co byste případně doplnil/a?

v. Pokud ne, měl/a byste zájem o jazykové kurzy?

vi. Pokud ano, kurzy, kterých cizích jazyků by Vás zajímaly?

- Připravujete pro čínskou klientelu nějakou zvláštní nabídku? Např. menu?

i. Pokud ano, kdo o tom rozhodl?

ii. V čem je zvláštní?

iii. Jaký je ohlas klientů?

iv. Pokud ne, plánujete nějaké specifické nabídky v budoucnu?

v. Jaké?

- Připravujete pro ruskou klientelu nějakou zvláštní nabídku? Např. menu?

i. Pokud ano, kdo o tom rozhodl?

ii. V čem je zvláštní?

iii. Jaký je ohlas klientů?

iv. Pokud ne, plánujete nějaké specifické nabídky v budoucnu?

v. Jaké?
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F. Otevřenost zaměstnanců ke klientům z cizích kultur

- Jaké osobní zkušenosti máte s ruskou klientelou? Pozitivní/negativní? Proč?

- Jaké osobní zkušenosti máte s čínskou klientelou? Pozitivní/negativní?

Proč?

- Věnujete zvláštní pozornost ruským návštěvníkům? V čem?

- Věnujete zvláštní pozornost čínským návštěvníkům? V čem?

- Jakou klientelu z hlediska země původu preferujete? Proč?

- Jakou klientelu naopak nepreferujete? Proč?

- Musel/a jste řešit nějaké interkulturní konflikty? Jaké? Jak jste je řešil/a?

- Setkal/a jste se stížnostmi zaměstnanců ohledně kulturního neporozumění?

S jakými například? Jak jste je řešil/a?
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Příloha 2: Oskenované zadání bakalářské práce
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