POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Valerie Nguyenová

Název práce: Vliv cizí kultury v lázeňském cestovním ruchu na místní obyvatelstvo.
Západočeský lázeňský trojúhelník

Autor posudku: Prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem bylo analyzovat vliv a identifikovat konfliktní oblasti návštěvníků cizích kultur, konkrétně čínské a ruské, s obyvatelstvem Západočeského lázeňského trojúhelníku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz, celková podobnost 0%.

Díličí připomínky a náměty:

Podrobněji měla být zpracována metodika práce – jak byla zpracovávána teoretická část, jak byly použity zvolené metody, vhodné by bylo i popsat koncept práce. Měl zde být odkaz na kap. 4.4 – podrobný popis způsobu šetření. Nicméně vzhledem k tomu, že již před ní jsou uvedeny výsledky sekundárního výzkumu, logicky by měly být součástí metodiky práce.

Nepřesnosti: Lázeňský cestovní ruch, který se dle Zelenky a Páskové (2012, s. 633) vyznačuje pobytem v lázních za účelem regenerace či **poznání**

Nebyla zavedena zkratka CR

Podstatou zdravotního cestovního ruchu, který ovšem není vázán pouze na lázeňská střediska, je cestování za krásou, relaxací, rekondicí apod. – nejen, také provedení léčebných zákroků

Poměrně stručná teoretická část – větší pozornost by zasloužila analýza lázeňství. Bylo by vhodné využívat kontextuální odkazování, např. zde. „Významná lázeňská střediska v západních Čechách tvoří svou zeměpisnou polohou pomyslný trojúhelník, jehož vrcholy tvoří Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně (Zeman, 2008, s. 6). Trojice lázeňských měst je proslulá nejen množstvím minerálních pramenů, ale i velmi dobře dochovanými urbanistickými a architektonickými celky (Zeman, 2008, s. 6).“

Kap. První úrovně by měly začínat na nové stránce

Obrázek 1 je tabulkou, bylo by vhodné zvětšit písmo a zaokrouhlit údaje (přesnost vykazování); obdobně obr. 2 až 9 a také další „obrázky“ (např. 15 až 19)

„Z nejstarší dostupné statistiky z roku 2013 vyplývá jasná převaha nerezidentů v návštěvnosti hromadných a lázeňských ubytovacích zařízeních „ – mělo být zřejmě zahraničních návštěvníků místo nerezidentů

Kap. 4.2 a 4.3 měly být součástí teoretické části (tak je to i uvedeno v zadání práce)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má mnoho pozitiv (volba tématu, výstižnost výkladu některých částí), ale také negativních rysů, zejména nelogické členění (kap. 4.2 a 4.3 měly být v teoretické části, metodika měla být kompletně v metodice práce) a nevyjasněnost konceptu a metodiky práce (do výzkumu nebyli zapojeni místní, kteří nejsou profesionály v ČR, nebyla využita metoda pozorování, dokumentace v místě, žádoucí je větší propojení teoretické části na interpretaci výsledků vlastního šetření). Práce obsahuje i formální chyby v popisech objektů (tabulky x obrázky) a v uváděné přesnosti statistických dat.

Otázky k obhajobě:

Jak mohl ovlivnit výběr respondentů (tj. těch, kdo jsou profesionály v ČR a někteří/ všichni? i místními obyvateli) výsledky vašich šetření?

Odpovídají výsledky vašeho výzkumu (tedy vámi pokládané otázky manažerům) profilu vaší práce, nebo by bylo vhodné jej modifikovat? Zamyslete se nad tím, co jste vlastně vašim šetřením zkoumala.

Je na zahraniční návštěvníky připravována i místní komunita? Bylo by to žádoucí? (viz citovaná skripta dr. Páskové).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Zbečně, dne 31. srpna 2019

podpis